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سووشون،  سریال  نژاد:  طهماسبى  دانیال 
اقتباسى از رمان جاودانه سیمین دانشور به 
کارگردانى نرگس آبیار، پس از حواشى گسترده در 
فرآیند تولید و پخش، به دستور قوه قضاییه توقیف 
شد. این سریال که با سرمایه گذارى پلتفرم نماوا و 
بودجه اى بیش از 200 میلیارد تومان تولید شده 
بود، تنها چند ساعت پس از پخش قسمت اول در 
9 خرداد به دلیل نداشتن مجوزهاى قانونى و عدم 
تمکین به مقررات ساترا متوقف و پلتفرم نماوا نیز 
مسدود شد. این اتفاق، واکنش هاى گسترده اى در 
میان مخاطبان، اهالى فرهنگ و رسانه ها به دنبال 
داشت و سووشون را به یکى از جنجالى ترین 
پروژه هاى سینمایى و تلویزیونى سال هاى اخیر 

تبدیل کرد.
*آغاز تولید و حاشیه هاى فیلم بردارى در 

شیراز
پروژه سریال سووشون در سال 99 کلید 
خورد و مراحل پیش تولید آن با انتخاب بازیگرانى 
مطرح چون بهنوش طباطبایى در نقش زرى، 
میلاد کى مرام در نقش یوسف، و چهره هایى 
چون سام درخشانى، فرشته صدرعرفایى، هوتن 
شکیبا، آزاده صمدى، ترلان پروانه، مجتبى 
پیرزاده، علیرضا مهران و بهزاد خلج پیش 

رفت. 
فیلم بردارى از خرداد 1401 در مکان هاى 
تاریخى شیراز، از جمله باغ عفیف آباد، ارگ 
کریم خان زند، خانه نصیرالملک و بخش هایى از 
بافت تاریخى شهر آغاز شد. این سریال 30 قسمتى 
که در بستر تاریخى اشغال ایران توسط متفقین 
در جنگ جهانى دوم روایت مى شود، به دلیل 
انتخاب لوکیشن هاى بکر و حساسیت هاى فرهنگى 
و تاریخى شیراز، از همان ابتدا در کانون توجه قرار 

گرفت.
در جریان فیلم بردارى در باغ عفیف آباد، 
انتشار تصاویرى از ساخت وسازهاى موقت، از جمله 
دکورهاى چوبى و فلزى، واکنش هاى تندى را در 
شبکه هاى اجتماعى و رسانه ها برانگیخت. فعالان 
میراث فرهنگى این اقدامات را تهدیدى براى بافت 
تاریخى باغ دانستند و کارزارى با امضاى بیش از 
5هزارنفر براى توقف این ساخت وسازها راه اندازى 
شد. نرگس آبیار در پاسخ، ضمن حمایت از 
دغدغه هاى مردم و تأکید بر فعالیت خود در حوزه 
حفظ میراث فرهنگى، اعلام کرد که دکورها پرتابل 
بوده و هیچ آسیبى به بناى تاریخى وارد نشده است. 
وى همچنین از نظارت کارشناسان میراث فرهنگى 
بر فرآیند تولید خبر داد. با این حال، فشار عمومى 
و پیگیرى هاى سازمان میراث فرهنگى استان فارس 

منجر به توقف ساخت وسازهاى موقت شد. این 
حاشیه ها، به عنوان اولین چالش جدى پروژه، نگاه ها 
را به سووشون معطوف کرد و برخى منتقدان از عدم 

هماهنگى کافى با نهادهاى مسئول انتقاد کردند.
*فرآیند تولید و انتظارات بالا

سووشون به دلیل اقتباس از رمانى فاخر و 
حضور تیمى حرفه اى، از ابتدا با انتظارات بالایى 
همراه بود. رمان سیمین دانشور که بارها تجدید 
چاپ شده و به عنوان یکى از آثار برجسته ادبیات 
معاصر ایران شناخته مى شود، داستان خانواده اى 
ایرانى را در پس زمینه اى تاریخى و اجتماعى روایت 
مى کند. نرگس آبیار، که پیش تر با فیلم هایى چون 
شبى که ماه کامل شد و شیار 143 توانایى خود را 
در روایت هاى تاریخى و احساسى نشان داده بود، 
با انتخاب این پروژه قصد داشت اثرى ماندگار در 
حوزه اقتباس ادبى خلق کند. تیم تولید اعلام کرد 
که سریال با دقت بالایى به متن رمان وفادار بوده و 
تلاش شده فضاى دهه 20 ایران با جزئیات بازسازى 

شود.
 استفاده از لباس هاى محلى، گویش شیرازى 
و لوکیشن هاى تاریخى شیراز، از جمله ویژگى هاى 
برجسته این سریال بود که در تبلیغات اولیه نیز بر 

آن تأکید شد.
با این حال، فرآیند تولید با چالش هاى 
متعددى مواجه شد. علاوه بر حاشیه هاى مربوط 
به لوکیشن ها، گزارش هایى از مشکلات مالى 
و تأخیر در پرداخت دستمزد برخى عوامل 
منتشر شد که البته توسط تیم تولید تکذیب

 شد. 
همچنین، انتخاب برخى بازیگران که پیش تر 
در آثار جنجالى حضور داشتند، گمانه زنى هایى 
درباره محتواى سریال ایجاد کرد. نماوا اعلام کرده 
بود که سووشون با هدف ارائه اثرى فرهنگى و 
فاخر تولید شده و قرار است در کنار پخش سریال، 

نسخه اى سینمایى نیز اکران شود. این وعده، 
انتظارات را بیش از پیش افزایش داد.

*حواشى پخش و توقیف ناگهانى
با نزدیک شدن به زمان پخش، گمانه زنى هایى 
درباره اکران نسخه سینمایى پیش از سریال مطرح 
شد، اما نماوا در نهایت اعلام کرد که سریال از 9

خرداد پخش خواهد شد. با پخش قسمت اول، 
موجى از واکنش ها در شبکه هاى اجتماعى و 
رسانه ها شکل گرفت. برخى سکانس ها، از جمله 
صحنه هاى عاشقانه و رقص که به گفته منابع 
قرار بود حذف شوند، بدون ویرایش پخش شدند 
و اعتراضات گسترده اى را برانگیخت. کاربران 
شبکه هاى اجتماعى این صحنه ها را مغایر با 
ارزش هاى فرهنگى و عرف جامعه دانستند و 

خواستار توقف پخش شدند. 
تنها چند ساعت پس از پخش قسمت اول، 
ساترا (سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر) 
اعلام کرد که سووشون هیچ گاه تأییدیه فیلمنامه 
یا مجوز تولید دریافت نکرده و به دلیل تخلفات 
متعدد، دستور توقیف آن صادر شده است. در پى 
این اقدام، پلتفرم نماوا مسدود شد و دسترسى به 
سریال قطع گردید. نماوا در بیانیه اى اعلام کرد که 
20 دقیقه از محتواى سریال به دلیل ممیزى حذف 
شده بود، اما اختلاف بر سر 62 ثانیه از محتوا باعث 
توقیف شد. این پلتفرم همچنین وعده داد که هزینه 

اشتراك خریداران بازگردانده شود.
نرگس آبیار در بیانیه اى تند، توقیف سریال را 
نتیجه بازى هاى پیچیده و پنهان ساترا دانست و 
اظهار داشت که ممیزى هاى غیرمنطقى، بخش هایى 
از روایت را حذف کرده و صداقت اثر را خدشه دار 
ساخته است. وى افزود حتى تبلیغات محیطى 
سریال ممنوع شد و این اقدام را توهین به شعور 
مخاطب و بى احترامى به تلاش سه ساله تیم تولید 
خواند. آبیار پرسید چگونه سریالى که بر اساس 

رمانى فاخر ساخته شده و بارها مورد تأیید مراجع 
فرهنگى قرار گرفته، تنها چند ساعت پس از پخش 
توقیف مى شود. او خواستار پاسخگویى نهادهاى 

مسئول شد و از فشارهاى پشت پرده سخن گفت.
*واکنش ها و پیامدها

توقیف سووشون واکنش هاى متفاوتى را به 
دنبال داشت. برخى گروه هاى فرهنگى و کاربران 
شبکه هاى اجتماعى از این اقدام حمایت کردند و 
معتقد بودند سریال به دلیل محتواى نامناسب و 
عدم رعایت خطوط قرمز فرهنگى، شایسته توقیف 
بود. در مقابل، برخى هنرمندان و مخاطبان، این 
تصمیم را شتاب زده و غیرمنصفانه دانستند و آن را 
ضربه اى به صنعت سریال سازى و اقتباس ادبى در 
ایران خواندند. انجمن صنفى کارگردانان سینماى 
ایران در بیانیه اى از توقیف سووشون ابراز تأسف 

کرد و خواستار بازنگرى در فرآیند ممیزى شد.
معاون ساترا در پاسخ به انتقادات، تأکید 
کرد که سووشون بدون طى مراحل قانونى تولید 
و پخش شده و ادعاهاى سازندگان درباره حذف 

محتوا صحت ندارد.
 وى افزود: این نهاد علیه اتهامات مطرح شده 
توسط آبیار و نماوا پیگیرى قضایى خواهد کرد. 
از سوى دیگر، برخى منابع آگاه مدعى شدند که 
فشارهاى خارج از ساترا، از جمله گروه هاى خاص 
و رسانه هاى منتقد، نقش مهمى در توقیف سریع 

سریال داشته اند.
*وضعیت کنونى و آینده مبهم

سووشون که قرار بود نقطه عطفى در 
اقتباس هاى ادبى و تولیدات نمایشى ایران باشد، 
اکنون با توقیف و مسدود شدن پلتفرم نماوا، در 

وضعیتى مبهم قرار دارد. 
این سریال نه تنها به دلیل مسائل مجوز و 
ممیزى، بلکه به دلیل حاشیه هاى تولید در شیراز، 
از جمله اتهامات به آسیب به میراث فرهنگى و 
محتواى غیرمتعارف، همچنان در کانون بحث ها 
قرار دارد. برخى گمانه زنى ها حاکى از احتمال رفع 
توقیف با اعمال اصلاحات است، اما تاکنون هیچ 

بیانیه رسمى در این باره منتشر نشده است.
این اتفاق بار دیگر بحث هاى قدیمى 
درباره ممیزى در ایران، آزادى بیان هنرى و 
چالش هاى تولید آثار فرهنگى را زنده کرده

 است.  سووشون، که قرار بود اداى دینى به 
ادبیات کلاسیک ایران باشد، اکنون به نمادى از 
پیچیدگى هاى تولید فرهنگى در بستر نظارت هاى 
سخت گیرانه تبدیل شده است. آینده این سریال و 
امکان بازگشت آن به چرخه پخش، همچنان در 

هاله اى از ابهام قرار دارد.

سرنوشت مبهم سریالى که در شیراز فیلم بردارى شد

  «سووشون» سیمین و نرگس به دربسته خورد
ساترا : سووشون باید مجوز انتشار بگیرد

آغاز دوبله «آن شرلى» 
با نصراالله مدقالچى و مریم شیرزاد

مستند پنجاهمین سالگرد
 «آرواره ها» تابستان پخش مى شود

ماهسون (خواننده ترکیه اى) برگزارى کنسرت
 در ایران را تکذیب کرد

تازه ترین ساخته مهدى بهزادپور با عنوان «لو باجت»
 به مرحله نمایش رسیده است

نگاهى به گزیده شفیعى کدکنى 
از «دیوان شمس»

شفیعى کدکنى مى گوید 
لحاظ  به  شمس»  «دیوان 
بین  واژگان،  گستردگى 
فارسى  شعر  مجموعه هاى 
غزلسرایان  آثار  بین  ویژه  به 
«گزیده  استثناست.کتاب  یک 
غزلیات شمس» اثر جلال 
الدین محمد بلخى به کوشش 
محمدرضا شفیعى کدکنى 
به تازگى توسط انتشارات امیرکبیر به چاپ سى و 
سوم رسیده است.چاپ اول این کتاب مربوط به سال 
1352 است و حالا نسخه هاى چاپ سى و سومش به 
بازار عرضه شده اند. در معرفى این کتاب آمده است: 
شفیعى  کدکنى در این گزیده تلاش کرده غزل هایى 
را انتخاب کند که از نظر ارتباط حسى و عاطفى 
بیشتر درخشیده و شناخته شده باشند و آهنگ و 
موسیقى شان هم متمایز از دیگر غزلیات مولانا باشد. 
دیگر ملاحظه او براى انتخاب غزلیات مندرج در این 
کتاب، واژگان و زبان شعرى آن ها بوده که داراى 
امتیاز و هماهنگى بیشتر و تصویرسازى اصیل ترى 
بوده باشند. چون این پژوهشگر مى گوید مولانا 
بسیارى از معانى تجریدى را که در قلمرو تاملات او 
هستند، با تصویرهاى خاص خود ملموس کرده و در 
شعرش، سکوت، تبدیل به نقل ریخته و حالات درونى 

انسان به شدیدترین وجه ممکن جلوه گر مى شود.
گردآورنده این مجموعه مى گوید دیوان شمس 
به لحاظ گستردگى واژگان، بین مجموعه هاى شعر 
فارسى به ویژه بین آثار غزلسرایان یک استثناست. 
این گسترش و تنوع ناشى از وسعت دامنه معانى 
مورد نظر مولانا و تعبیرات اوست. خلاف بسیارى از 
شاعران گذشته که خود را در تنگناى واژگان رسمى 
محدود مى کردند، مولانا زبان را در شکل جارى و 
سارى آن به خدمت گرفته است چون معانى فراوان 
و لحظه هاى متنوع و حال ها و تجربه هاى بى شمار، 
استفاده از واژگانى زنده تر و فراخ تر را مى طلبیده 
است. علاوه بر استعمال کلمات و تعبیرات خاص 
لهجه شرق ایران به ویژه خراسان که نزد سیف الدین 
فرغانى هم مى توان سراغش را گرفت، توجه عجیب 
مولانا به زبان گفتار و زبان توده مردم باعث تشخص 
زبان شعرى و گستردگى بیشتر واژگان او شده است.

زبان از نظر مولانا، وسیله تفهمیم و تفاهم است 
و درست یا نادرست آن را، کاربرد عامه اهل زبان 
تعیین مى کند. آن چه مردم مى گویند ملاك صحت 
است نه منحصرا آن چه در واژه نامه ها و آثار اهالى 
ادبیات ثبت شده است. روى همین حساب خود 
مولانا هم گاهى در شعرش صورت رایج گفتارى مردم 

را به کار برده است.
شفیعى کدکنى درباره موسیقى و وزن شعر 
مولوى در دیوان شمس هم توضیحاتى دارد و 
مى گوید چشمگیرترین وجه تمایز موسیقى در این 
اثر، در موسیقى بیرونى، یعنى در تنوع و پویایى 
اوزان عروضى اشعار آن است. شاهکارهاى مولوى که 
زمینه اصلى دیوان کبیر را تشکیل مى دهند، داراى 
موسیقى یا وزن خیزابى و تندى هستند که غالبا از 
ارکان سالم یا سالم و مزاحفى که به نوعى خاص 
تلفیق شده اند پدید آمده و باعث مى شود تحرك روح 
و عواطف سراینده در کل شعر حس شود. گردآورنده 
«گزیده غزلیات شمس» مى گوید کوشش هاى مولانا 
در دیوان شمس، براى استفاده از ردیف و انواع آن و 
قافیه و صور گوناگونش در هیچ دیوانى از دیوان هاى 

شعر فارسى سابقه ندارد.

مرثیه اى براى فرزندان آلاء النجار
جمعى از شاعران امروز 
در شب شعر «دعا کنید آدم 
زنده بماند» گرد هم مى آیند 
تا براى فرزندان شهیدِ دکتر 
آلاء النجار مرثیه بخوانند.

هنرى  سازمان  عمومى  روابط  
رسانه اى اوج در خبرى اعلام 
کرد: شب شعر «دعا کنید آدم 
زنده بماند» در قالب مرثیه اى شاعرانه، به یاد و در 
سوگ فرزندان شهیدِ دکتر آلاء النجار برگزار مى شود.

دکتر «آلاء النجار» پزشک متخصص کودکان در 
نوار غزه یک هفته پیش، در حالى که در بیمارستان 
ناصر غزه در حال درمان زخمى هاى حملات رژیم 
صهیونیستى بود، خبر شهادت 9 فرزند خود را 
دریافت کرد. او که به نماد تاب آورى فلسطینیان 
تبدیل شده است همسرش دکتر «حمدى النجار» 
را هم در حملات رژیم صهیونیستى از دست داد.در 
این شب شعر، جمعى از شاعران از جمله یوسفعلى 
میرشکاك، ناصر فیض، سعید بیابانکى، على محمد 
مودب، محمدمهدى سیار، امید مهدى نژاد، 
خانمحمدى،  محمدمهدى  نعمتى،  محمدحسین 
حسین مؤدب، حسنا محمدزاده و فاطمه افشاریان 
حضور دارند. اجراى این مراسم را نیز حامد عسگرى 
بر عهده دارد.«دعا کنید آدم زنده بماند» امروز به 
همت پردیس بین الملل سازمان هنرى رسانه اى اوج 
ساعت 17 در محل کافه فلسطین واقع در خیابان 
انقلاب، بین خیابان فلسطین و وصال شیرازى برگزار 

مى شود.

 نخستین همایش بزرگ گروه هاى تعزیه استان 
فارس با حضور مدیران، پژوهشگران، هنرمندان و 

فعالان این حوزه در تالار حافظ شیراز برگزار شد.
در این همایش که با حضور مدیران و 
دست اندرکاران گروه هاى تعزیه سراسر استان 
فارس، اعضاى هیئت رئیسه انجمن تعزیه فارس، 
نویسندگان آثار تعزیه پژوهى و پژوهشگران هنر 
آیینى تعزیه، اساتید برجسته این عرصه، شاعران 
آیینى، شمارى از مدیران ادارات فرهنگى و اجرایى 
و جمعى از هنر دوستان برگزار شد، سخنرانان به 
تبیین جایگاه و اهمیت این هنر دینى پرداختند.

عبدالصمد فهندژ سعدى، رئیس انجمن تعزیه استان 
فارس در این همایش با اشاره به اهداف همایش 
و برخى ویژگى هاى تعزیه و هنر شبیه خوانى در 
فارس، به تحلیل آداب و افعال تعزیه و نیز نواهاى 

خاص تعزیه خوانى در استان پرداخت.
وى با بررسى نقش رنگ ها در تعزیه، این عنصر 
را از جمله ابزارهاى مهم در انتقال مفاهیم دانست 
و با اشاره به برخى کاستى ها و مشکلات موجود 
در مسیر فعالیت گروه هاى تعزیه، خواستار توجه 
جدى تر مسئولان فرهنگى و اجرایى به این هنر 

آیینى شد.
*تعزیه، تصویرى از مظلومیت عاشورا

سیدمجتبى علوى، مدیرکل امور زائران و 
گردشگرى استاندارى فارس نیز با تأکید بر اهمیت 
تعزیه، اظهار کرد: تعزیه یکى از بهترین هنرهایى 
است که مظلومیت امام حسین(ع) و یاران باوفایش را 
به تصویر مى کشد و به همین دلیل، این هنر مورد 

عنایت حضرت سیدالشهدا(ع) قرار دارد.
وى با بیان اینکه برخى از افراد در گروه هاى 
تعزیه داراى تحقیقات دانشگاهى و آثار تالیفى در 

این حوزه هستند، افزود: این دانش و پژوهش ها 
مى تواند پشتوانه محکمى براى توسعه و تثبیت 
جایگاه علمى تعزیه در کشور باشد.سولماز دهقانى، 
معاون هنرى اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامى فارس 
نیز در سخنانى گفت: نشست هاى تخصصى تعزیه 
مى تواند در پیشبرد اهداف این هنر آیینى و رفع 

موانع موجود، تأثیر بسزایى داشته باشد.
*لزوم همکارى دستگاه ها براى اعتلاى هنر 

تعزیه
در ادامه سیدمصطفى موسوى، رئیس بسیج 
هنرمندان فارس خواستار همکارى همه جانبه 
دستگاه هاى فرهنگى و اجرایى با فعالان این حوزه 
شد و تأکید کرد: ارتقاى اهداف هنر آیینى تعزیه 

بدون تعامل و هم افزایى ممکن نیست.
گلچین نیا، نائب رئیس انجمن تعزیه فارس نیز 
در سخنانى با اشاره به فعالیت هاى انجام شده توسط 
این انجمن گفت: تاکنون سوگواره هاى متعددى در 

سطح استانى، منطقه اى و محلى برگزار کرده ایم؛ در 
حالى که هیچ گونه همکارى یا حمایت مالى از سوى 
دستگاه یا نهادى دریافت نکرده ایم.وى با اشاره به 
پیگیرى هاى انجام شده براى احداث فرهنگسراى 
تعزیه در استان فارس، افزود: اقداماتى در این زمینه 
صورت گرفته و امیدواریم این خواسته به زودى

 محقق شود.
بنا بر این گزارش، در ادامه، جمعى از مدیران 
گروه هاى تعزیه از شهرستان هاى مختلف استان 
از جمله زارع از شیراز، دستان از فسا، فرجیان از 
نورآباد، نظرى از کازرون و… به بیان دیدگاه ها، 
مسائل و تجربیات خود در زمینه فعالیت هاى تعزیه 

پرداختند.
*بررسى ویژگى هاى تعزیه جنوب فارس

در بخش دیگرى از همایش، عمرانى، مدرس 
حوزه و دانشگاه و پژوهشگر تعزیه، به ویژگى هاى 
تعزیه در جنوب فارس پرداخت و اظهار کرد: این هنر 

آیینى یکى از مهم ترین دستاوردهاى فرهنگى، ادبى، 
هنرى و تاریخى مردم منطقه لامرد و مهر است که از 
گذشته هاى دور تاکنون با ساختارى نمایشى و زبانى 
شاعرانه، مخاطبان را با حماسه عاشورا آشنا کرده 
است.وى که نویسنده کتاب «روایت اول تعزیه در 
منطقه تراکمه» نیز است، آهنگ و نواى نسخه خوانى 
تعزیه در مناطق جنوب فارس را از ویژگى هاى 
ممتاز این منطقه دانست و افزود: پیشینیان 
تعزیه خوان این مناطق با ابداع نواهاى خاص براى 
شخصیت هاى اولیا و اشقیا، ساختار منحصربه فردى 
را در شبیه خوانى پدید آورده اند که همچنان استمرار

 دارد. این پژوهشگر همچنین اشعار و دیالوگ هاى 
منظوم تعزیه نامه ها را گنجینه اى گرانبها از ادبیات 
فارسى توصیف کرد و گفت: این اشعار با استفاده از 
وزن عروضى مناسب، صنایع ادبى متنوع و واژگان 
خاص، شخصیت پردازى چهره هاى تاریخى را به 
شکلى هنرمندانه رقم زده اند و همین امر جایگاه 
بخشیده تعزیه نامه ها  سناریوى  به  منحصربه فردى 

 است.
*لزوم ثبت روز ملى تعزیه

وى در پایان، ثبت روز پاسداشت هنر آیینى 
تعزیه در تقویم رسمى کشور را یکى از راهکارهاى 
مهم براى گسترش اهداف والاى تعزیه دانست و 
گفت: نباید این قدیمى ترین هنر نمایشى دینى ایران 
با کم لطفى و بى مهرى روبه رو شود.یادآور مى شود، 
شهر شیراز از دیرباز به عنوان خاستگاه تعزیه 
مصطلح و شبیه خوانى شناخته مى شود و از این رو، 
توجه بیشتر به این هنر آیینى و ارتقاى جایگاه 
آن در سومین حرم اهل بیت(ع)و پایتخت فرهنگ و 
ادب ایران، از اهداف مهم فرهنگى استان محسوب 

مى شود.

گروه هاى تعزیه فارس گردهم آمدند
معاون هنرى فرهنگ و ارشاد: پیشبرد و رفع موانع هنر تعزیه با نشست هاى تخصصى

خبر

نگاهى به قلعه شمیران ایوان
 از دوره ساسانیان تا صفویه 

یک باستان شناس گفت: قلعه شمیران بخش 
زرنه شهرستان ایوان اثرى است که از دوران 
ساسانیان تا دوره صفویه پابرجا بود و معمارى نظامى 
داشت.حبیب االله محمودیان درباره قلعه تاریخى 
شمیران اظهار کرد: این اثر تاریخى بر روى صخره اى 
مشرف به رودخانه مرزى کنگیر در بخش زرنه، در 
فاصله اى حدود سه کیلومترى روستاى سرتنگ ایوان 
قرار دارد، موقعیت خاص قلعه در زاگرس مرکزى و 
مشرف بودن آن به این رودخانه، از جمله عوامل مؤثر 
در ساخت و بقاى آن بوده است.وى با بیان اینکه 
این قلعه از دوران ساسانى تا پایان دوره صفوى 
پابرجا بوده است، افزود: قلعه شمیران از سه طرف 
به رودخانه کنگیر محدود شده و تنها از سمت جنوب 
داراى دسترسى خشکى است، این موقعیت باعث 
شده است که قلعه به عنوان یک دژ تدافعى مستحکم 
در منطقه عمل کند.این باستان شناس ادامه داد: این 
بنا داراى پنج برج دیده بانى است که یکى از آن ها 
در درگاه ورودى و چهار برج دیگر در چهارگوشه آن 
قرار گرفته اند، ابعاد کلى سازه 14 متر در 7 متر است 
و سقف آن امروزه ویران شده است.وى با اشاره به 
مصالح به کاررفته در ساخت این سازه تاریخى گفت: 
قلعه شمیران با استفاده از لاشه سنگ و ملات گچ 
نیم پخته  نیم کوب ساخته شده است. فرم بیضى شکل 
بارو و برج هاى مدور، نشان از شیوه اى خاص در 
معمارى نظامى این دوره دارد.محمودیان یادآور شد: 
بررسى هاى اولیه این اثر براى نخستین بار در سال 
1380 انجام شد و در تاریخ 2 آذر 1382 با شماره 
8458 در فهرست آثار ملى ایران به ثبت رسید.وى 
درباره معمارى تدافعى قلعه تصریح کرد: برج هاى 
قلعه به شکل مدور و در فواصل نامنظم ساخته 
شده اند، در مورد رواج برج هاى مدور در معمارى 
ایران، دیدگاه هاى مختلفى وجود دارد، گیرشمن 
بر این باور است که تا پیش از قرن سوم میلادى، 
معماران ایرانى از برج هاى مدور استفاده نمى کردند و 

این شیوه از دوره ساسانى به کار گرفته شد.

رضا رشیدپور مطرح کرد
نه ممنوع التصویرم نه ممنوع الکار

رشیدپور گفت: هرگز 
دلم نمى خواهد درباره کسب 
 وکارم صحبتى انجام دهم. 
چون بلافاصله حرف هاى 
مى شود.رضا  مطرح  نابجایى 
رشیدپورگفت: یک بار شور 
جمله  تا  شد  سبب  جوانى 
«کُلام هم بیفته دیگه برنمى 
گردم» را بگویم. در واقع 

اگر به آن مقطع برگردم، هیچ وقت چنین جمله اى را 
نمى گویم.وى افزود: باوجود  تصور خیلى ها به صراحت 
مى گویم من ممنوع الکار یا ممنوع التصویر نیستم. اما 
احساس مى کنم زمانى بودن مؤثر است که بتوانى اثرى 
خلق کنى که از آن راضى باشى. شرایط را براى خلق 
یک اثر موفق مناسب ندیدم. وگرنه پیشنهادهاى بسیار 
زیادى از طرف تلویزیون و تهیه کننده ها به من شده 
است. اگر کار نکردم، اهل مظلوم نمایى نیستم که بگویم 
دیگران نگذاشتند من کار کنم. پیشنهادهایى که داده 
شده، هیچ کدام آن چیزى نبوده که دلم مى خواسته. 
زیرا دغدغه ام همیشه در حوزه فرهنگ و جامعه 
بوده ولى در این مدت آنها از من تفریح و سرگرمى 
مى خواستند. من اهل برنامه سازى صرفاً تفریحى 
نیستم؛ برنامه «سیم آخر» را هم ساختم و اجرا کردم؛ 
چون احساس مى کردم شاید باید این دوره گذار زود 
تمام شود تا ما دوباره بتوانیم در تلویزیون کارهاى 
مؤثر اجتماعى و فرهنگى بسازیم.رشید پور ادامه داد: 
با این همه اگر برنامه اى زنده با محوریت موضوعات 
سیاسى، اجتماعى و فرهنگى در تلویزیون باشد، 
با کمال میل آن را اجرا مى کنم. منتها شرایط واقعاً 
آن طور نیست؛ مدیران تلویزیون آن طور فکر نمى کنند. 
ما اهل پاك کردن صورت مسئله، کتمان و انکار نباید 
باشیم و بخشى از وضعى که الان مى بینیم و از آن به 
«ناترازى» یاد مى کنند، حاصل همین پاك کردن ها و 
انکارهاست. با وجود این هر زمان پیشنهادى بدهند 
که فکر کنم براى جامعه ارزشمند باشد، حتماً قبول 
مى کنم.این مجرى مشهور گفت: بارها تأکید کرده ام 
و در این گفت وگو نیز دوباره اعلام مى کنم که تا به 
حال هیچ کس نتوانسته سندى ارائه بدهد مبنى بر 
اینکه من تاکنون از هر دولتى یک ورق رانت، یک عدد 
سکه یا یک توصیه نامه گرفته باشم. در جزیره کیش 
مدیریتى دارم که همیشه- برخلاف تصورى که وجود 
دارد- با سیستم دولتى دچار مشکل بوده است؛ دقیقاً 
برعکسِ آنچه که برخى فکر مى کنند. اما متأسفانه وقتى 
مباحث به فضاى مجازى کشیده مى شود، قضاوت ها و 
ساده سازى ها زیاد مى شود. به همین دلیل، هرگز دلم 
نمى خواهد درباره کسب  وکارم صحبتى انجام دهم. 

چون بلافاصله حرف هاى نابجایى مطرح مى شود.

دریچه

چهره

یارمهربان


